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1. Паспорт фонда оценочных средств 

 

Оценочные средства предназначены для контроля и оценки сформированности 

компетенций  у обучающихся, освоивших программу дисциплины «Налоговое право». 

Фонд оценочных средств включает контрольные материалы для проведения 

текущего контроля в форме реферата, опроса, кейс-задания, творческие задания, 

вопросов к модульным работам и промежуточной аттестации в форме зачета. 

 

2. Перечень формируемых компетенций  

 

В результате освоения ОПОП бакалавриата обучающийся должен овладеть 

следующими результатами обучения по дисциплине: 

Компетенция Компонентный состав компетенций 

 Знает Умеет Владеет 

способностью 

использовать основы 

экономических 

знаний в различных 

сферах деятельности 

(ОК-2). 

 

сущность, 

содержания и формы 

проявления 

налоговых правовых 

отношений. 

 

 определить суть 

правовой проблемы 

государственного 

регулирования 

налоговой сферы. 

 

 навыками в 

организации и 

осуществлении 

судебной защиты 

субъектов 

налоговых 

отношений, в том 

числе в процессе 

обжалования 

незаконных актов 

налоговых органов в 

арбитражных судах. 

способность 

юридически 

правильно 

квалифицировать 

факты и 

обстоятельства (ПК-

6); 

 

юридические факты, 

направленные на 

возникновение, 

изменение и 

прекращение 

налоговых 

правоотношений, их 

отличительные 

признаки и 

особенности.  

 

анализировать 

юридические факты 

и возникающие в 

связи с ними 

налоговые 

правоотношения. 

 

способностью 

правильно 

определять вид 

юридического факта 

и связанные с ними 

налоговые 

правоотношения. 
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способность давать 

квалифицированные 

юридические 

заключения и 

консультации в 

конкретных видах 

юридической 

деятельности (ПК-

16). 

 

основные 

положения, 

сущность и 

содержание 

понятий, категорий 

дисциплины 

«Налоговое право»; 

сущность и 

особенности 

правового 

регулирования 

налоговых 

правоотношений.  

анализировать 

юридические факты 

и возникающие в 

связи с ними 

налоговыми 

правоотношения, 

анализировать, 

толковать и 

правильно 

применять нормы 

налогового  

права; принимать 

решения и 

совершать 

юридические 

действия в точном 

соответствии с 

действующим 

налоговым 

законодательством. 

 

навыками анализа 

различных 

финансово-правовых 

явлений, 

юридических 

фактов, налоговых 

норм и 

правоотношений. 

 

3. Этапы формирования компетенций 

 

№ 

разд

ела, 

тем

ы 

Раздел дисциплины, 

темы 

Виды работ Код 

комп

етенц

ии 

Конкретизация 

компетенций (знания, 

умения, навыки) аудиторн

ая 

СРС 

1 Модуль. Налоговая 

система 

    

 Тема 1. Налоговая 

система России. 

реферат, 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ОК-2 Знать: сущность, 

содержания налоговой 

системы; 

Уметь: определить суть 

правовой проблемы 

государственного 

регулирования налоговой 

сферы; 

 Владеть: навыками в 

организации и 

осуществлении судебной 

защиты субъектов 

налоговых 

правоотношений, в том 

числе в процессе 
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обжалования незаконных 

актов налоговых органов 

в арбитражных судах. 

 Тема 2. Налоговое 

право в системе 

российского права. 

реферат, 

кейс-

задания 

Анализ и 

толковани

е 

налоговог

о 

законодат

ельства 

ОК-2 Знать: методики анализа 

налогового 

законодательства; 

Уметь: ориентироваться 

в правовых нормах, 

регулирующих налоговые 

отношения; 

Владеть: навыками 

работы с основными 

видами налогового 

законодательства. 

 Тема 3. Правовой 

статус субъектов 

налоговых 

правоотношений.  

реферат, 

кейс-

задания 

Анализ и 

толковани

е 

налоговог

о 

законодат

ельства 

ОК-2 Знать: сущность, 

содержания и формы 

проявления защиты прав 

субъектов налоговых 

отношений; 

Уметь: определить суть 

правовой проблемы 

защиты прав субъектов 

налоговых отношений; 

 Владеть: навыками в 

организации и 

осуществлении судебной 

защиты экономических 

субъектов, в том числе в 

процессе обжалования 

незаконных актов 

налоговых органов в 

арбитражных судах. 

 Тема 4. Исполнение 

обязанности по уплате 

налогов и сборов. 

реферат, 

кейс-

задания 

Анализ и 

толковани

е 

налоговог

о 

законодат

ельства 

ПК-

16 

Знать: сущность и 

особенности правового 

регулирования 

исполнения налоговой 

обязанности;  

Уметь: анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы 

налогового 

права; принимать 

решения и совершать 

юридические действия в 

точном соответствии с 

действующим налоговым 

законодательством; 

Владеть: навыками 

анализа различных 

налогово-правовых 

явлений, юридических 
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фактов, налоговых норм и 

правоотношений. 

2 Модуль. Налоговый 

контроль 

    

 Тема 6. Правовые 

основы налогового 

контроля. 

реферат, 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ОК-2 Знать: сущность и 

особенности налогового 

контроля;  

Уметь: анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы 

налогового 

права; принимать 

решения и совершать 

юридические действия во 

время проведения 

налоговых проверок; 

Владеть: навыками 

анализа различных 

налогово-правовых 

явлений, юридических 

фактов, налоговых норм  

во время проведения 

налоговых проверок. 

 Тема 7. 

Ответственность за 

совершение 

налоговых 

правонарушений. 

реферат, 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ПК-6 Знать: юридические 

факты, направленные на 

возникновение, 

изменение и прекращение 

налоговых 

правоотношений в 

области налоговой 

ответственности;  

Уметь: анализировать 

юридические факты и 

формы ответственности 

за нарушение налогового 

законодательства; 

 Владеть: способностью 

правильно определять вид 

налогового 

правонарушения. 

3 Модуль. Общая 

характеристика 

налогов 

    

 Тема 8. Налоги с 

организаций. 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ПК-

16 

Знать: сущность и 

особенности правового 

регулирования 

налогообложения 

организаций;  

Уметь: анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы 
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налогового 

права; принимать 

решения и совершать 

юридические действия в 

точном соответствии с 

действующим налоговым 

законодательством в 

области налогообложения 

организаций; 

Владеть: навыками 

анализа различных 

налогово-правовых 

явлений, юридических 

фактов, налоговых  норм 

и правоотношений, 

регулирующих 

налогообложение 

организаций. 

 Тема 9. Налоги с 

физических лиц. 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ПК-

16 

Знать: сущность и 

особенности правового 

регулирования 

налогообложения 

физических лиц;  

Уметь: анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы 

налогового 

права; принимать 

решения и совершать 

юридические действия в 

точном соответствии с 

действующим налоговым 

законодательством в 

области налогообложения 

физических лиц; 

Владеть: навыками 

анализа различных 

налогово-правовых 

явлений, юридических 

фактов, налоговых  норм 

и правоотношений, 

регулирующих 

налогообложение 

физических лиц. 

 Тема 10. Специальные 

налоговые режимы 

кейс-

задания 

Творческ

ие 

задания 

ПК-

16 

Знать: сущность и 

особенности правового 

регулирования налоговых 

правоотношений, 

регулирующих 

специальные налоговые 

режимы;  
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Уметь: анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы 

налогового 

права; принимать 

решения и совершать 

юридические действия в 

точном соответствии с 

действующим налоговым 

законодательством; 

Владеть: навыками 

анализа различных 

налогово-правовых 

явлений, юридических 

фактов, налоговых  норм 

и правоотношений. 

 

4.Структура фонда оценочных средств для текущей и промежуточной аттестации 

№ Контролируемые 

разделы (темы) 

дисциплины 

Наименование оценочного средства 

Текущий контроль Промежуточная 

аттестация 

1 Модуль. Налоговая 

система 

Модульная работа  вопросы к зачету 

 Тема 1. Налоговая 

система России. 

оценка качества и 

активности работы на 

семинарах 

вопросы к зачету 

 Тема 2. Налоговое право 

в системе российского 

права. 

анализ добросовестности и 

самостоятельности при 

написании рефератов 

вопросы к зачету 

 Тема 3. Правовой статус 

субъектов налоговых 

правоотношений.  

оценка качества и 

активности работы на 

семинарах 

вопросы к зачету 

 Тема 4. Исполнение 

обязанности по уплате 

налогов и сборов. 

Анализ добросовестности и 

самостоятельности при 

написании рефератов 

вопросы к зачету 

2 Модуль. Налоговый 

контроль 

Модульная работа вопросы к зачету 

 Тема 6. Правовые 

основы налогового 

контроля. 

оценка качества и 

активности работы на 

семинарах 

вопросы к зачету 

 Тема 7. Ответственность 

за совершение 

налоговых 

правонарушений. 

Анализ добросовестности и 

самостоятельности при 

написании рефератов 

вопросы к зачету 
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3 Модуль. Общая 

характеристика 

налогов 

Модульная работа вопросы к зачету 

 Тема 8. Налоги с 

организаций. 

Решение кейс-заданий с 

необходимыми пояснениями 
вопросы к зачету 

 Тема 9. Налоги с 

физических лиц. 

Решение кейс-заданий с 

необходимыми пояснениями 
вопросы к зачету 

 Тема 10. Специальные 

налоговые режимы. 

Анализ добросовестности и 

самостоятельности при 

написании рефератов 

вопросы к зачету 

 

5.Показатели, критерии и шкала оценки сформированных компетенций 

Код и 

наименование 

компетенций 

Соответствие уровней освоения компетенции планируемым 

результатам обучения и критериям их оценивания 

пороговый базовый продвинутый 

Оценка 

Удовлетворительно/зачтен

о 

Хорошо/зачтено Отлично/зачтен

о 

способностью 

использовать 

основы 

экономических 

знаний в 

различных сферах 

деятельности 

(ОК-2). 

Знает: имеет представление 

о сущности, содержании и 

формах проявления 

налоговых правовых 

отношений; 

 

Знает: 

демонстрирует 

знание сущности, 

содержании и 

формах  

проявления 

налоговых 

правовых 

отношений; 

 

Знает: 

показывает 

глубокое и 

полное 

понимание 

сущности, 

содержании и 

формах  

проявления 

налоговых 

правовых 

отношений; 

 

Умеет: испытывает 

сложности при определении 

сути правовой проблемы 

государственного 

регулирования налоговой 

сферы; 

 

Умеет:  

определить суть 

правовой 

проблемы 

государственного 

регулирования 

налоговой сферы; 

Умеет: 

проявляет 

высокий уровень 

умений 

определения сути 

правовой 

проблемы 

государственного 
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 регулирования 

налоговой сферы; 

 

Владеет: может с трудом 

показать навыки в 

организации и 

осуществлении судебной 

защиты экономических 

субъектов; 

Владеет: 

некоторыми 

навыками в 

организации и 

осуществлении 

судебной защиты 

экономических 

субъектов, в том 

числе в процессе 

обжалования 

незаконных актов 

налоговых 

органов в 

арбитражных 

судах. 

Владеет: 

навыками в 

организации и 

осуществлении 

судебной защиты 

экономических 

субъектов, в том 

числе в процессе 

обжалования 

незаконных актов 

налоговых 

органов в 

арбитражных 

судах. 

способность 

юридически 

правильно 

квалифицировать 

факты и 

обстоятельства 

(ПК-6). 

 

Знает: имеет представление 

о юридических фактах, 

направленных на 

возникновение, изменение и 

прекращение налоговых 

правоотношений, их 

отличительные признаки и 

особенности;  

 

Знает: 

демонстрирует 

знания о 

юридических 

фактах, 

направленных на 

возникновение, 

изменение и 

прекращение 

налоговых 

правоотношений, 

их отличительные 

признаки и 

особенности;  

 

Знает: 

показывает 

глубокое и 

полное 

понимание 

юридических 

фактов, 

направленных на 

возникновение, 

изменение и 

прекращение 

налоговых 

правоотношений, 

их 

отличительные 

признаки и 

особенности;  

 

Умеет: испытывает 

сложности при анализе  

юридических фактов и 

возникающих в связи с ними 

налоговых правоотношений; 

 

Умеет: 

анализировать 

юридические 

факты и 

возникающие в 

связи с ними 

налоговые 

Умеет: 

проявляет 

высокий уровень 

знаний 

анализировать 

юридические 

факты и 

возникающие в 
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правоотношения; 

 

связи с ними 

налоговые 

правоотношения; 

 

Владеет: может с трудом 

показать способность 

правильно определять вид 

юридического факта и 

связанные с ними налоговые 

правоотношения. 

Владеет: 

некоторыми 

навыками 

способности 

правильно 

определять вид 

юридического 

факта и связанные 

с ними налоговые 

правоотношения. 

Владеет: 

способностью 

правильно 

определять вид 

юридического 

факта и 

связанные с ними 

налоговые 

правоотношения. 

способность 

давать 

квалифицированн

ые юридические 

заключения и 

консультации в 

конкретных видах 

юридической 

деятельности 

(ПК-16). 

 

Знает: имеет представление 

об основных положениях, 

сущности и содержания 

понятий, категорий 

дисциплины «Налоговое 

право»; сущности и 

особенностей правового 

регулирования налоговых 

правоотношений; 

Знает: 

демонстрирует 

знания основных 

положений, 

сущности и 

содержания 

понятий, 

категорий 

дисциплины 

«Налоговое 

право»; сущности 

и особенностей 

правового 

регулирования 

налоговых 

правоотношений; 

Знает: 

показывает 

глубокое и 

полное 

понимание 

основных 

положений, 

сущности и 

содержания 

понятий, 

категорий 

дисциплины 

«Налоговое 

право»; сущности 

и особенностей 

правового 

регулирования 

налоговых 

правоотношений; 

Умеет:  испытывает 

сложности при толковании и 

правильном применении 

норм налогового  

права;  

 

Умеет: 

анализировать, 

толковать и 

правильно 

применять нормы 

налогового  

права; принимать 

решения и 

совершать 

юридические 

действия в точном 

соответствии с 

действующим 

Умеет: 

проявляет 

высокий уровень 

умений 

толкования и 

правильного 

применения норм 

налогового 

права; принятия 

решений и 

совершения 

юридических 

действий в 
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налоговым 

законодательство

м; 

 

точном 

соответствии с 

действующим 

налоговым 

законодательство

м; 

 

Владеет: может с трудом 

показать юридическую 

терминологию; навыки 

работы с налогово-

правовыми актами. 

Владеет: 

некоторыми 

навыками 

юридической 

терминологией; 

навыками работы 

с налогово-

правовыми 

актами; навыками 

разрешения 

правовых проблем 

и коллизий в 

области налоговой 

деятельности 

государства. 

Владеет: 

юридической 

терминологией; 

навыками работы 

с налогово-

правовыми 

актами; 

навыками 

анализа 

правоприменител

ьной и 

правоохранитель

ной практики; 

разрешения 

правовых 

проблем и 

коллизий в 

области 

налоговой 

деятельности 

государства. 

 

 

 

6.Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения основной профессиональной  

образовательной программы:  

 

6.1. Текущая аттестация 

1) реферат (ОК-2,  ПК-6, ПК-16),  

2)  модульная работа (ОК-2, ПК-6, ПК-16), 

3) творческие задания  (ОК-2,  ПК-6, ПК-16), 

4) Кейс-задания (ОК-2,  ПК-6, ПК-16). 
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Адыгейский государственный университет 

 

Кафедра  правовых дисциплин 

 

Вопросы к зачету 

по Налоговому  праву 

наименование дисциплины 

 

40.03.01 – Юриспруденция  

направление подготовки 

очная, очно-заочная, заочная  

форма обучения 

 

Перечень вопросов к зачету: 

1. Понятие, признаки и функции налога. 

2. Понятие, признаки сборов. 

3. Элементы налогообложения (закона о налоге и (или) сборе). 

4. Общая характеристика налоговой системы РФ. 

5. Налоговое право: понятие, предмет, методы.  

6. Принципы налогообложения в Российской Федерации. 

7. Действие законодательства о налогах и сборах во времени. 

8. Источники налогового права. 

9. Правовое положение Федеральной налоговой службы. 

10. Общая характеристика и виды федеральных налогов. 

11. Общая характеристика и виды региональных налогов. 

12. Местные налоги и сборы. 

13. Общая характеристика прямых и косвенных налогов. 

14. Структура налогового правоотношения. 

15. Субъекты налоговых правоотношений. 

16. Содержание налогового правоотношения. 

17. Способы обеспечения налоговых обязательств. 

18. Ответственность налогоплательщика за нарушения налогового 

законодательства. 

19. Налоговые правонарушения: понятие и виды. 

20. Порядок обжалования решений налоговых органов, а также действий 

(бездействия) их должностных лиц. 

21. Ответственность банков за нарушения налогового законодательства. 

22. Налог на добавленную стоимость. 

23. Акцизы. 

24. Налог на прибыль организаций. 

25. Транспортный налог. 

26. Единый налог на вмененный доход. 

27. Налог на доходы физических лиц. 

28. Налог на профессиональный доход. 

29. Налог на имущество организаций и физических лиц. 

30. Земельный налог. 

31. Государственная пошлина. 

32. Упрошенная налоговая система. 
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33. Единый сельскохозяйственный налог. 

34. Патентная система налогообложения. 

35. Средства, используемые при осуществлении налогового контроля. Оформление 

действий при осуществлении налогового контроля.  

36. Виды налоговых проверок. Камеральная налоговая проверка.  

37. Выездная налоговая проверка.  

38. Встречная проверка. Повторная выездная налоговая проверка. 

39. Понятие налогового контроля. Формы проведения налогового контроля. 

40. Порядок постановки на учет, переучет и снятия с учета. Идентификационный 

номер налогоплательщика. 

41. Понятие налоговой декларации, ее формы. Внесение дополнений и изменений 

в налоговую декларацию. 

42. Налоговые льготы. Порядок и условия предоставления налогового кредита.  

43. Рассмотрение жалобы вышестоящим налоговым органом или вышестоящим 

должностным лицом. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 

44. Налоговые санкции. 

45. Налоговое администрирование. 

46. Налоговое право зарубежных стран. 

47. Налоговый процесс. 

48. Исполнение налоговой обязанности. 

49. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

50. Налоговые системы стран СНГ. 

 

 

Критерии оценки ответа на зачете по налоговому праву: 

Оценка «зачтено» - ставится успешно обучающимся по дисциплине «Налоговое 

право» в семестре и не имеющим задолженностей по результатам текущего контроля 

успеваемости.  

Оценка «незачтено» - ставится обучающемуся, имеющему задолженности по 

результатам текущего контроля успеваемости по дисциплине «Налоговое право».  

 

 

Адыгейский государственный университет 

 

Кафедра  правовых дисциплин 

 

Модульные работы по дисциплине налоговое право 

 

Модульная работа №1 

1) Понятие, признаки и функции налога. 

2) Понятие, признаки сборов. 

3) Общая характеристика налоговой системы РФ. 

4) Налоговое право: понятие, предмет, методы.  

5) Источники налогового права. 

6) Действие законодательства о налогах и сборах во времени. 

7) Обязательные условия установления налога и сбора. 

8) Правовое положение Федеральной налоговой службы. 

9) Структура налогового правоотношения. 

10) Субъекты налоговых правоотношений. 

11) Содержание налогового правоотношения. 
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Модульная работа №2 

1) Способы обеспечения налоговых обязательств. 

2) Ответственность налогоплательщика за нарушения налогового 

законодательства. 

3) Порядок обжалования решений налоговых органов, а также действий 

(бездействия) их должностных лиц. 

4) Ответственность банков за нарушения налогового законодательства. 

5) Налоговые правонарушения: понятие и виды. 

6) Средства, используемые при осуществлении налогового контроля. 

Оформление действий при осуществлении налогового контроля.  

7) Виды налоговых проверок. Камеральная налоговая проверка.  

8) Выездная налоговая проверка.  

9) Встречная проверка. Повторная выездная налоговая проверка. 

10) Понятие налогового контроля. Формы проведения налогового контроля. 

11) Порядок постановки на учет, переучет и снятия с учета. 

Идентификационный номер налогоплательщика. 

12) Понятие налоговой декларации, ее формы. Внесение дополнений и 

изменений в налоговую декларацию. 

13) Налоговые льготы. Порядок и условия предоставления налогового кредита.  

14) Рассмотрение жалобы вышестоящим налоговым органом или вышестоящим 

должностным лицом. Рассмотрение жалоб, поданных в суд. 

15) Налоговые санкции. 

 

Модульная работа №3 

1) Налог на добавленную стоимость. 

2) Акцизы. 

3) Налог на прибыль организаций. 

4) Транспортный налог. 

5) Единый налог на вмененный доход. 

6) Налог на доходы физических лиц. 

7) Налог на имущество физических лиц. 

8) Государственная пошлина. 

9) Упрошенная налоговая система. 

10) Правовая основа земельного налога. 

11) Единый сельскохозяйственный налог. 

12) Налог на профессиональный доход. 

13) Патентная система налогообложения. 

 

Критерии оценки по 10-бальной системе: 

10  - Работа выполнена полностью. Нет ошибок в логических рассуждениях.  

8-9  - Работа выполнена полностью. Возможно наличие одной неточности или 

описки, не являющихся следствием незнания или непонимания учебного материала. 

Студент показал полный объем знаний, умений в освоении пройденных тем и применение 

их на практике. 

6-7-  Работа выполнена полностью, но обоснования шагов решения недостаточны. 

Допущена одна ошибка или два-три недочета. 

4-5 - Допущены более одной ошибки или более двух-трех недочетов 

1-3 -  Работа выполнена не полностью. Допущены грубые ошибки. 

0 - Работа не сдана 
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Адыгейский государственный университет 

Кафедра  правовых дисциплин 

Темы индивидуальных творческих заданий 

по дисциплине Налоговое право 

 

Тема: Налоговое право 

1. Вправе ли представительные органы местного самоуправления 

устанавливать местные налоги и сборы, не закрепленные в НК РФ? 

2. В чем заключается сущность обжалования актов налоговых органов и 

действий (бездействия) их должностных лиц в административном порядке? Каковы, на 

ваш взгляд, положительные и отрицательные моменты административного и судебного 

порядков защиты налогоплательщиком своих прав? 

3. В каком порядке взыскиваются невнесенные в срок налоговые платежи 

(недоимки), пени, суммы санкций за просрочку платежей? 

4. Охарактеризуйте роль Конституционного Суда РФ в защите прав и 

законных интересов субъектов налогового права. Приведите конкретные примеры из 

деятельности Конституционного Суда РФ в этой области за 2016 год. 

5. Есть ли, по вашему мнению, разница между понятиями «субъекты 

налоговых отношений» и «участники налоговых отношений»? Дайте ответ, опираясь на 

статьи части первой Налогового кодекса РФ. 

 

Тема: Налоги с организаций 

1. Объясните, вправе ли налоговые органы наложить ответственность на 

предприятие – налогоплательщика за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

если его действия, повлекшие данное нарушение, основывались на официальном 

разъяснении, полученном от налогового органа. 

2. Укажите, в каком размере должен уплачивать взносы в фонд социального 

страхования индивидуальный предприниматель, перешедший на уплату единого налога на 

вмененный доход. 

 

Тема: Налоги с физических лиц 

1. Каков порядок реализации права граждан на налоговую информацию? 

2. Раскройте особенности налогообложения получаемых доходов по месту 

основной работы, службы, учебы и доходов от предпринимательской деятельности. На 

основе анализа укажите основные различия налогообложения по данным объектам, если 

таковые есть. 

Критерии оценки: 

оценка «отлично» выставляется студенту, если он выполнил творческое задание с 

творческим подходом на основе анализа нормативно-правовых актов и судебной 

практики; 

оценка «хорошо» - он выполнил творческое задание с творческим подходом на 

основе анализа только лишь теоретического материала; 

оценка «удовлетворительно» - он выполнил творческое задание с творческим 

подходом; 

оценка «неудовлетворительно» - не выполнил творческое задание в срок 

назначенный преподавателем. 
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Адыгейский государственный университет 

Кафедра  правовых дисциплин 

 

Тематика рефератов по дисциплине налоговое право: 

1. Правовое положение Федеральной налоговой службы. 

2. Общая характеристика и виды федеральных налогов. 

3. Общая характеристика и виды региональных налогов. 

4. Местные налоги и сборы. 

5. Общая характеристика прямых и косвенных налогов. 

6. Структура налогового правоотношения. 

7. Субъекты налоговых правоотношений. 

8. Содержание налогового правоотношения. 

9. Способы обеспечения налоговых обязательств. 

10. Ответственность налогоплательщика за нарушения налогового 

законодательства. 

11. Порядок обжалования решений налоговых органов, а также действий 

(бездействия) их должностных лиц. 

12. Ответственность банков за нарушения налогового законодательства. 

13. Налог на добавленную стоимость. 

14. Акцизы. 

15. Налог на прибыль организаций. 

16. Транспортный налог. 

17. Единый налог на вмененный доход. 

18. Налог на доходы физических лиц. 

19. Налог на имущество физических лиц. 

20. Государственная пошлина. 

21. Налоговые правонарушения: понятие и виды. 

22. Упрошенная налоговая система. 

23. Налогообложение самозанятых. 

24. Элементы налогообложения (закона о налоге и (или) сборе). 

25. Средства, используемые при осуществлении налогового контроля. 

Оформление действий при осуществлении налогового контроля.  

26. Виды налоговых проверок. Камеральная налоговая проверка.  

27. Выездная налоговая проверка.  

28. Встречная проверка. Повторная выездная налоговая проверка. 

29. Понятие налогового контроля. Формы проведения налогового контроля. 

30. Порядок постановки на учет, переучет и снятия с учета. 

Идентификационный номер налогоплательщика. 

 

Критерии оценки реферата 

Оценка «отлично» выставляется студенту, если выполнены все требования к 

написанию и защите реферата: обозначена проблема и обоснована  её актуальность, 

сделан краткий анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично 

изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, 

выдержан объём, соблюдены требования к внешнему оформлению, даны правильные 

ответы на дополнительные вопросы. 

Оценка 4 – основные требования к реферату и его защите выполнены, но при этом 

допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём реферата; 
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имеются упущения в оформлении; на дополнительные вопросы при защите даны 

неполные ответы. 

Оценка 3 – имеются существенные отступления от требований к реферированию. 

В частности: тема освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в 

содержании реферата или при ответе на дополнительные вопросы; во время защиты 

отсутствует вывод. 

Оценка 2 – тема реферата не раскрыта, обнаруживается существенное 

непонимание проблемы или реферат студентом не представлен. 

 

 

Адыгейский государственный университет 

 

Кафедра  правовых дисциплин 

 

Комплект кейс-заданий 

по дисциплине Налоговое право 

 

 

1. На примере положений гл. 23 Налогового кодекса Российской Федерации «Налог 

на доходы физических лиц» и гл. 25 «Налог на прибыль организаций» продемонстрируйте 

действие принципа резидентства. Какие еще принципы действия финансово-правовых 

норм по кругу лиц имеются в российском законодательстве? Приведите примеры. 

2. Закон РЗ «О введении на территорию РЗ единого налога на вмененный доход» 

принят решением парламента РЗ от 27.11.2013 года. Текст закона опубликован в 

республиканской газете 5.12.2013 года. Статья 8 Закона устанавливает, что указанный 

закон вступает в силу с 01.01.2014 г. Оцените законность указанного решения. В чем 

особенность вступления в силу норм законодательства о налогах и сборах? 

3. В каком порядке взыскиваются невнесенные в срок налоговые платежи 

(недоимки), пени, суммы санкций за просрочку платежей? 

4. АО «Зардом» 10 июля 2014 года закрыло свой расчетный счет в банке. Банк 

письменно сообщил о закрытии счета в налоговый орган по месту учета 29 июля 2014 

года. Какое решение обязан принять налоговый орган в данном случае? 

5. Налоговый орган провел выездную налоговую проверку предприятия по налогам 

на прибыль организаций и налог на добавленную стоимость. Позднее в этом же году им 

была проведена повторная выездная налоговая проверка, которая носила тематический 

характер и касалась внешнеэкономической деятельности налогоплательщика. На 

основании проверки было вынесено решение о взыскании недоимки по налогам на 

прибыль и на добавленную стоимость, пеней и штрафов. Правомерны ли действия 

налоговых органов?  

6. Найдите Административный регламент выполнения налоговыми органами 

государственной функции налогового контроля. Проанализируйте этот документ и 

составьте краткое описание процедуры проверки по схеме: - порядок назначения 

проверки; - предельная длительность проверки; - виды проверок; - порядок запроса 

документов; - требования к оформлению акта проверки; - ознакомление проверяемого 

лица с актом проверки; - составление протокола. 

7. Предприятие пользовалось налоговыми льготами, установленными для субъектов 

малого предпринимательства, в действительности не являлось таковым. Имеет ли право 

налоговый орган в бесспорном порядке взыскать налог с данного предприятия? 

8. Пятнадцатилетний школьник в период летних каникул работал у 

индивидуального предпринимателя.   Он выполнял работу по сбору овощей и фруктов. За 

указанную работу школьник получил доход в сумме 23 800 рублей. Предприниматель  не 
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удержал налог на доходы с  школьника.  Наступит ли в отношении индивидуального 

предпринимателя  налоговая ответственность? 

9. Вправе ли представительные органы местного самоуправления устанавливать 

местные налоги и сборы, не закрепленные в НК РФ? 

10. В чем заключается сущность обжалования актов налоговых органов и 

действий (бездействия) их должностных лиц в административном порядке?  Каковы, на 

ваш взгляд, положительные и отрицательные моменты административного и судебного 

порядков защиты налогоплательщиком своих прав? 

11. Х.З., являясь частным нотариусом, сообщил о нотариальном 

удостоверении права на наследство П.А. в налоговую инспекцию по месту своего 

нахождения по истечении 20 дней со дня совершения нотариального удостоверения такой 

сделки. Правомерны ли действия нотариуса Х.З.? 

12. Индивидуальный предприниматель изменил место жительства и 

сообщил об этом в налоговую инспекцию через 30 дней с момента такого изменения. 

Какие правовые последствия наступят для индивидуального предпринимателя? 

13. Б.А., сосед Г.Р., занимается предпринимательской деятельностью без 

образования юридического лица. Г.А. решила, что Б.А. не полностью уплачивает налоги, 

и поэтому обратилась в налоговую инспекцию г. Майкопа с просьбой предоставить ей 

информацию о размере уплачиваемых налогов Б.А. Как должна поступить в данном 

случае налоговая инспекция?  

14. АО «СИРЕНА» задолжала в федеральный бюджет 85 000 рублей, по 

решению суда в принудительном порядке с неё была взыскана эта сумма. Рассчитайте 

пеню, если она заплатила долг по истечении 294 дней? 

15. Предприниматель обратилась в управление ФНС РФ с письменным 

заявлением, в котором спрашивала: обязана ли она присутствовать при проведении 

выездной налоговой проверки, которая будет проводиться у неё 20 марта 2016 года. Она 

задал такой вопрос потому, что 20 марта 2016 года должна ехать в Краснодар на день 

рождения племянницы. Дайте ответ предпринимател. 

16. Индивидуальный предприниматель не уплатил взнос в Пенсионный 

фонд РФ. Налоговые органы в бесспорном порядке взыскали данный платеж со счета 

предпринимателя. Правильно ли поступили налоговые органы? 

17. На занятии по финансовому праву студентка  сказала, что налоги и 

сборы – это разновидности платежей. Некоторые студенты с ней не согласились. Каково 

Ваше мнение по данному вопросу? Аргументируйте свой ответ. 

18. ЗАО «ЁЖИК» сдало в банк платежное поручение на перечисление НДС 

за август месяц текущего года 20 сентября. Однако в связи с тяжелым финансовым 

положением банка и временным отсутствием денежных средств на его 

корреспондентском счете сумма налога была зачислена на соответствующие бюджетные 

счета 28 сентября. Подлежит ли в данном случае начислению пеня за несвоевременную 

уплату налога? 

19.  В результате возникшей задолженности перед бюджетом налоговыми 

органами было произведено взыскание налога за счет имущества – готовой продукции, 

при наличии наличных денежных средств в кассе предприятия и легкового 

автотранспорта. Оцените правомерность действий налоговых органов. 

20. Налоговый агент представил в банк платежное поручение на 

перечисление налога при отсутствии достаточного остатка денежных средств на счете. 

Считается ли в таком случае обязанность по удержанию и перечислению налогов 

налоговым агентом исполненной? Будет ли правомерно взыскание с налогового агента 

штрафных санкций за неперечисление сумм налога? 

21. Налоговое уведомление на уплату налога на доходы за 2016 год 5000 

руб. было вручено  С.Е. 1 июля 2016 года. В срок, установленный законом указанная 
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сумма С.Е. не была уплачена. Требование об уплате налога в сумме 5000 руб. и пени в 

сумме 138,18 руб. было вручено С.Е. 31 августа 2016 г. Оцените законность действий 

налогового органа. 

22. Требование об уплате налога на доходы в сумме 8000 руб. было вручено 

М.З. 10 октября 2013 г. В соответствии с требованием налогоплательщику было 

предложено погасить имеющуюся недоимку в срок до 22 октября 2013 г. Задолженность 

налогоплательщиком не погашена. Налоговый орган обратился в суд иском о взыскании 

задолженности по налогу на доходы физических лиц и пени 20 апреля 2014 года. Дайте 

оценку соответствия действий налогового органа требованиям НК РФ. 

23. На 15 января 2013 года у налогоплательщика ООО «Мотор» имелась 

недоимка в сумме 250 000 руб. в связи,    с чем 25 января 2013 года начальником отдела 

принудительного взыскания недоимки было принято решение о взыскании налога за счет 

иного имущества налогоплательщика. Налогоплательщик обжаловал принятое решение в 

арбитражном суде. Решите дело. Что является основанием для обращения взыскания 

задолженности по налогу на иное имущество налогоплательщика (налогового агента) – 

юридического лица? 

24. В чем заключается сущность обжалования актов налоговых органов и 

действий (бездействия) их должностных лиц в административном порядке?  Каковы, на 

ваш взгляд, положительные и отрицательные моменты административного и судебного 

порядков защиты налогоплательщиком своих прав? 

25. Организации была предоставлена отсрочка по уплате налога на добавленную 

стоимость в связи с причинением ей ущерба в результате землетрясения. Какими 

способами может быть обеспечено в данном случае исполнение обязанности по уплате 

налога на добавленную стоимость? 

26. Предприятие «КЯМАНДАР», осуществляющее производство подакцизной 

продукции, с численностью работающих 14 человек, решило перейти на упрощенную 

систему налогообложения, учета и отчетности. Правомерен ли такой переход? 

27. Предприятие оптовой торговли «ТЕПЛЫЙ» осуществляет реализацию 

женской обуви. За январь, февраль и первую декаду марта продано 1800 пар одного 

артикула по цене 1850 рублей за пару. К 8 марта предприятие продало своим сотрудникам 

100 пар по цене 1000 руб. Покупная цена одной пары составляет 1250 руб. Определите 

выручку от реализации обуви, которая будет использоваться при расчете налога на 

прибыль в случае проверки предприятия «ТЕПЛЫЙ» налоговыми органами. Установите, 

по какой цене могло продать обувь предприятие «ТЕПЛЫЙ» своим сотрудникам? 

28. ОАО  «БАРЕМ» пошил в швейном цеху рабочую одежду в количестве 2000, 

1\3 оставил для себя, а остальную реализовал по цене 680 рублей (себестоимостью 500 

рублей). Кроме того, изготовил редуктора в количестве 100 штук по цене 65 000 рублей 

(себестоимость 60 000 руб.) Рассчитайте сумму налога на прибыль? 

29.  ОАО изготовило 1 тонну табачной продукции, реализовало 1 кг. – 2800 

рублей, если себестоимость 1 кг составила 2234 рублей. Рассчитайте сумму акцизов и 

налог на прибыль организаций? 

30.  ЗАО «ДаТе» выпустило 1000 литров вина, 25 000 л минеральной воды. 

Рассчитайте сумму акцизов, налога на прибыль и НДС, если себестоимость вина 150 

рублей за литр, розничная цена 170 рублей за бутылку объемом 0,5 литра; минеральная 

вода 13 руб. (20 рублей розничная цена). 

31.  ООО «Ёжик» производит молочную продукцию (молоко, кефир, сметана), 

рассчитайте сумму налога, если каждой продукции было реализовано по 1790 литров, 

розничная цена составляет: молоко 30 руб. (себестоимость 21 рублей за литр), кефир – 28 

руб. (себестоимость 20 рублей за литр), сметана – 93 руб. (себестоимость 84 рубля  за 

литр). Рассчитайте сумму налога на прибыль организаций? 
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32. ОАО «МАР» купила ткань за 300 рублей, сшило халаты – по 950 рублей, 

сдало в магазин по 1200 рублей, магазин реализовал за 1500 рублей. Подсчитайте НДС 

перечисленный в бюджет, если халатов было сшито в количестве 150 штук? 

33.  Мясокомбинат  «ТОВАРАЗ» изготовил по 300 кг. сырокопченой колбасы 

по цене 350 рублей за 1 кг, бекона за 300 рублей, сарделек за 250 рублей. Рассчитайте 

налог на прибыль и НДС, если себестоимость колбасы 300 рублей, бекона 248 рублей, 

сосисок 180 рублей?  

34. Индивидуальный предприниматель изготовила 16-страничные тетради 

(себестоимость 10 рублей) по 20 рублей в количестве 1000 штук.  ИП Багрова С. купила 

их и реализовала в канцелярском магазине «УСПЕХ» в  розницу 500 штук по 28 рублей 80 

копеек и 500 штук по 30 рублей. Рассчитайте сумму налога, уплаченную участниками 

финансовых правоотношений? 

35. АО «ВЕРА», занимающееся производством сельскохозяйственной 

продукции, реализовало партию свеклы по рыночным ценам АО «НАДЕЖДА», которое 

купленную свеклу обменяло по бартеру на сельхозтехнику с расчетом, что тонна 

продукции стоила гораздо ниже рыночной цены. Налоговая инспекция произвела 

доначисление налога на прибыль, полученную АО «НАДЕЖДА», исходя из рыночной 

цены продукции, а не фактической. Прокомментируйте сложившуюся ситуацию. 

36. Строительная организация АО «Строитель» имеет полное освобождение от 

уплаты налога на прибыль. Заказчик объекта, который построил АО, не может 

рассчитаться за выполненную работу денежными средствами и предлагает рассчитаться 

бензином. Если АО согласится на данное предложение и впоследствии само реализует 

бензин, то какие налоги нужно будет ему платить и каким образом это повлияет на 

льготу по уплате налога на прибыль? 

37. ФГБОУ ВО «ФГУ» наряду с бюджетной деятельностью по осуществлению 

процесса обучения оказывает обучающимся платные услуги за проживание в общежитии 

этого учреждения и питание в столовой этого учреждения. Следует ли начислять налог на 

добавленную стоимость при оказании платных услуг? Ответ следует дать по каждому 

отдельному виду оказываемых услуг. 

38. Снабженческая организация «ПРОВАНС», в штате которой более 50% 

инвалидов, производит услуги по сборке офисной мебели по договорам. 

Распространяется ли льгота по налогу на добавленную стоимость на эту организацию, а 

также на предприятия, занимающиеся торговой деятельностью?  

39. ОАО «Севан» занимается торговой деятельностью. Применяется ли к нему 

льгота по налогу на прибыль, если из числа работающих более 50% – инвалиды? 

40. Организация пользуется льготами по налогу на имущество, которое 

предусмотрено федеральным законом. Законом субъекта РФ данная льгота не 

предусмотрена. Правомерны ли действия организации по использованию льготы? 

41. ОАО «ВЕРНИСАЖ» пользовалось налоговыми льготами, установленными 

для субъектов малого предпринимательства, в действительности не являясь таковым. 

Имеет ли право налоговый орган в бесспорном порядке взыскать налог с  предприятия 

«ВЕРНИСАЖ»? 

42. ОАО «АМЕЛИЯ» занимается кожевенным производством  и работает по 

упрощенной системе налогообложения. Укажите, должно ли оно вносить плату за 

загрязнение окружающей среды? 

43. ОАО «МАХОРКА» изготовило 1200000 штук сигарет с фильтром, 

реализовало пачку сигарет по 98 рублей (себестоимость пачки сигарет 70 рублей). 

Рассчитайте сумму акцизов и налог на прибыль организаций? 

44. Облагается ли налогом на прибыль в соответствии со ст. 275 НК РФ часть 

прибыли, оставшаяся после налогообложения, перечисляемая унитарным предприятием в 

бюджет субъекта РФ, являющегося собственником его имущества? 
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45. Учитывается ли в доходах по налогу на прибыль имущество, полученное 

унитарным предприятием от собственника имущества данного предприятия? 

46. Резидент - юридическое лицо, который с января 2013 г. состоит на учете в 

налоговом органе по месту своего нахождения, а также в налоговом органе по месту учета 

в качестве крупнейшего налогоплательщика, не сообщил об открытии в июне 2013 г. 

счета в банке за пределами РФ. Какой из указанных налоговых органов уполномочен 

возбудить дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.25 КоАП РФ? 

47. С января по сентябрь 2013 г. среднесписочная численность работников 

организации, осуществляющей деятельность в области IT-технологий, составила 10 

человек. Организацией получен документ о государственной аккредитации. Доля доходов 

от деятельности в области IT-технологий составляет 100%. Вправе ли организация с 1 

января 2014 г. применять пониженные тарифы страховых взносов, если допустимая 

среднесписочная численность работников для их применения снижена до 7 человек? 

48. ООО «ВЕРНОСТЬ» 15 лет владеет обыкновенными именными 

бездокументарными акциями ОАО «ПРЕДАНОСТЬ», которая фактически прекратила 

свою деятельность и по юридическому адресу не расположена. Данные финансовые 

вложения никогда не приносили дохода. При каких условиях ООО «ВЕРНОСТЬ»  может 

списать данные финансовые вложения и учесть эту операцию при исчислении налога на 

прибыль? 

49. В 2014 г. ООО «ДОН», применяющая УСН (объект «доходы минус 

расходы»), застраховала возможные убытки от реализации предпринимательских рисков, 

возникающих при осуществлении сделок, связанных с ее инвестиционной деятельностью 

вне РФ. Вправе ли она учесть расходы в виде страховых взносов при исчислении налога? 

50. Инспекция Федеральной налоговой службы обратилась в суд с заявлением о 

взыскании с налогоплательщика П.Р.  пеней за несвоевременную уплату налога на 

имущество организаций. Суд при рассмотрении дела установил, что в ходе налоговый 

проверки было установлено нарушение налогоплательщиком срока уплаты налога. 

Каково, по вашему мнению, должно быть решение суда по данному делу? 

51. ФГБОУ ВО «ФГУ»  наряду с основной деятельностью по обеспечению 

учебного процесса оказывает студентам дополнительные платные услуги, связанные с 

предоставлением комфортных условий проживания в общежитии учреждения и 

организацией питания в столовой учреждения. Необходимо ли начислять налог на 

добавленную стоимость при оказании платных услуг? Ответ следует дать по каждому 

отдельному виду оказываемых услуг. 

52. Государственный совет - Хасэ Республики Адыгея в ходе реализации 

программы развития местного самоуправления и муниципального хозяйства принял закон 

о предоставлении льгот по налогу на имущество организаций для муниципальных 

унитарных предприятий зарегистрированных на территории Республики Адыгея. 

Правомерно ли данное решение? 

53. ОАО «Нефтяная компания «ЛУКОЙЛ» по бартерной сделке в обмен на 

сырую нефть приобрело в Финляндии товары народного потребления. При этом в счете-

фактуре цена полученного товара была указана в евро. Генеральный директор ОАО 

«Нефтяной компании ЛУКОЙЛ» издал распоряжение реализовать купленные товары 

работникам данного предприятия в рублевом эквиваленте по цене значительно ниже, чем 

она определялась в результате пересчета евро в рубли по курсу Центрального банка 

Российской Федерации. Однако налоговая инспекция взыскала с работников предприятия 

налог на доходы физических лиц на разницу цены реализованного товара от его номинала. 

Дайте юридическую оценку действиям налоговой инспекции.  

54. Предприятие «Семейный очаг» занимается коммерческой деятельностью, 

связанной с реализацией товаров широкого потребления. Возможно ли получение льготы 

по налогу на имущество организаций данным предприятием, если среди работающих в 
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указанной организации более 50 % человек являются инвалидами.  Дайте юридический 

анализ сложившейся ситуации.  

55. Библиотека  им. М. Лермонтова города  является бюджетным учреждением. 

Однако в связи с недофинансированием местная администрация разрешила оказывать 

библиотеке ряд услуг за плату. Размер этой платы утверждается местной администрацией.  

Должна ли библиотека, являясь бюджетной организацией, платить НДС по указанной 

выше деятельности, осуществляемой в рамках полномочий, предоставленных местной 

администрацией? Облагается ли НДС выдача библиотекой книг напрокат за плату?  

56. Определите все элементы налогообложения по налогу на доходы 

физических лиц в соответствии с гл. 23 Налогового кодекса РФ. 

57. Как исчислить НДФЛ с заработной платы осужденного к исправительным 

работам - налогового резидента РФ, если организация на основании приговора суда 

ежемесячно удерживает из нее 5% в доход государства?  

58. Гражданин  В. за непредставление в налоговую инспекцию декларации о 

доходах за предыдущий год был подвергнут административному наказанию в виде 

штрафа. Определите, какие налоговые санкции могут быть наложены на В., в каком 

размере возможно взыскание штрафа. Какими нормативными актами предусмотрена 

ответственность за данное правонарушение? 

59. За многолетнюю работу ЗАО «Дарем» подарило своему работнику, при 

выходе её на пенсию, трехкомнатную квартиру. Однако при оформлении квартиры с неё 

была удержана сумма налога с имущества, переходящего в порядке дарения, а 

Межрайонная ИФНС №1 по РЗ начислена ещё сумму налога на доходы физических лиц. 

Законно ли это? Дайте юридическую оценку действиям налогового органа. 

60. А.З. реализовала в марте 2014 года  автомобиль на сумму 320 000 рублей. В 

сентябре 2014 года дополнительно реализовала собственный гараж на сумму 345 000 

рублей. За весь год доход по основному месту работы составил 209 060 руб., в сентябре 

выиграла в лотерее «Бинго»– 143 000 рублей. Рассчитайте сумму налога на доходы 

физических лиц учитывая, что она одна воспитывает двух детей (17 и 29 лет)? 

61. Ш.Р. работает менеджером в ГАЗПРОМЕ России по трудовому договору, 

при этом  доход составил за январь – 190 500 рублей, за февраль – 120 110 рублей, за март 

– 130 250 рублей. С апреля по декабрь – 120 460 рублей. Ш.Р. имеет на иждивении двоих 

детей в возрасте 5 лет и обучается в МГУ на юридическом факультете на коммерческой 

основе. Рассчитайте сумму налога? 

62. Банк открыл Б.М.  вклад в долларах США на 12 месяцев в сумме 2000 

долларов из расчета 12 % годовых. Проценты по вкладу начисляются по окончании срока 

договора. Определите сумму материальной выгоды по вкладу. Рассчитайте сумму налога с 

материальной выгоды, учитывая, что курс на дату начисления процентов дохода составил 

66 руб. Установите какая сумма процентного дохода будет присоединена к вкладу после 

уплаты налога? 

63. Банк открыл Б.П. 1 марта 2013 года срочный вклад на год в сумме 25 000 

рублей из расчета 10 % годовых. На момент открытия вклада ставка рефинансирования 

ЦБ РФ составляла 8,25% годовых. Проценты начисляются и выплачиваются ежемесячно. 

Определите сумму материальной выгоды по вкладу, сумму налога с материальной 

выгоды по вкладу, сумму налога с материальной выгоды и сумму к получению на руки? 

64. Доход  М.Э. за 2012 год составил 140 270 рублей по договору подряда, 484 

000 рублей от продажи автомобиля, 6 600 рублей от продажи ягод со своего садового 

участка. Рассчитайте сумму налога, которую должен  уплатить М.Э.? 

65.  Д.Ж. получает на основной работе 16 270 рублей, по совместительству 3 

870 рублей. Имеет на иждивении 2 студентов дневного отделения (17 и 25 лет). 

Рассчитайте сумму налога, которую должна заплатить Д.Ж.  за 2016 год? 
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66. Доход  И.М. за работу по трудовому договору составил за январь – 17 500 

рублей, за февраль – 22 110 рублей, за март – 23 250 руб. С апреля по декабрь – 22 460 

рублей за каждый месяц. И.М. имеет на иждивении одного ребенка в возрасте 5 лет. 

Рассчитайте сумму налога на доходы физических лиц? 

67. П.М. получает на основной работе 157 800 рублей, по совместительству 912 

450 рублей. Воспитывает  трех детей (5 и 6 лет), которые посещают платный садик (35 000 

рублей в месяц). П.М. владеет 25% акций «НОРНИКЕЛЯ», доход по которым составляет 

9 786 456 рублей.   П.М. считается владельцем яхты Solemar, самолетов GULFSTREAM и  

Falcon.Рассчитайте сумму налога на доходы с физических лиц и налога на имущество 

физических лиц? 

68.  Банк открыл М.Э.  1 марта 2012 года срочный вклад на 3 года в сумме 100 

000 рублей из расчета 10 % годовых. Проценты по вкладу начисляются и выплачиваются 

ежемесячно. Определите сумму материальной выгоды по вкладу, сумму налога с 

материальной выгоды по вкладу, сумму налога с материальной выгоды и сумму к 

получению на руки? 

69. Гражданин А. К.  в начале года производил платежи по налогу на доходы 

физических лиц позднее установленного срока. Однако в конце этого же года он выплатил 

всю необходимую сумму налога. Районная налоговая инспекция в результате проведения 

годовой проверки за год обнаружила допущенные А.К.  финансовые нарушения и 

наложила на него штраф на всю сумму задолженности в этом году.  А. К.  посчитал такие 

действия налоговой инспекции незаконными, так как «необходимую сумму налога он 

выплатил», и обжаловал их в судебном порядке. Обоснованна ли жалоба А. К.?  
 

Критерии оценки: 

- Оценки «зачтено» заслуживает ответ, удовлетворяющий следующим 

требованиям: 

- прочность знаний в объеме программы курса; 

- четкость и системность при изложении ответов; 

- свободное и осмысленное пользование юридическими терминами; 

- использование при ответе примеров из юридической практики и нормативно-правового 

материала. 

Оценка «не зачтено» выставляется в случае, если ответ не соответствует двум или 

трем оценочным критериям или по уровню полноты оказывается, ниже требований 

принятого минимума знаний. 
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7. Процедура оценивания обучающихся. 

 

Зачет – форма промежуточной аттестации, направленная на проверку успешного 

усвоения обучающимся учебного материала лекционных курсов, семинарских занятий, 

выполнения самостоятельной работы. Вид зачета (обычный или дифференцированный) 

устанавливается в учебном плане направления подготовки (специальности).  

Зачеты обучающимся по изучаемым дисциплинам выставляются преподавателем, 

проводившим семинарские и практические занятия на последнем занятии. Для 

обучающихся на основе балльно-рейтинговой системы оценки знаний, зачет выставляется 

автоматически при условии сдачи всех контрольных точек, предусмотренных текущим 

контролем успеваемости.   

Контроль и оценка успеваемости обучающихся по дисциплине «Налоговое право» 

осуществляется с учетом рейтинга обучающихся по образовательным модулям. Рейтинг 

формируется накопительно и включает в себя текущий рейтинг, рубежный рейтинг, 

творческий рейтинг. 

Максимальное количество баллов за овладение учебной дисциплиной за семестр 

равно 100 баллам. Успевающими по дисциплине считаются обучающиеся, имеющие 

рейтинг не ниже 60 баллов. 

При наборе обучаемыми определенной суммы баллов преподаватель имеет право 

использовать систему «зачет автоматом». Для зачетов устанавливается следующее 

соответствие между баллами и оценками: 

61-100 баллов – «зачтено». 

Усвоившие менее 60% информации в обязательном порядке проходят через зачет 

по всему курсу.  

Критерии оценки видов деятельности обучающихся по всем уровням рейтинга 

определены Положением о балльно-рейтинговой оценке образовательных компетенций 

студентов юридического факультета АГУ (утверждено Ученым советом юридического 

факультета, протокол № 1 от 31 августа 2012 г.). 

Отметка «зачтено» проставляется в зачетно - экзаменационную ведомость и 

зачетную книжку, отметка «не зачтено» или оценка «неудовлетворительно» проставляется 

только в зачетно - экзаменационную ведомость. Зачетные ведомости закрываются на 

последней неделе теоретического обучения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


